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Abstract

Given political parties´ crucial importance for modern democracy, for a long time there

has been a striking lack of normative political theory on these institutions. Recent works

have pointed out that the lack of a systematic understanding of the link between parties

and the civil society constitutes thereby a particular pressing issue. This paper aims to

contribute to narrowing this gap by incorporating an innovative conception of the civil

sphere into a party theory frame that provides both: tools for empirical analysis and a

benchmark for normative evaluation. Applying the developed approach within a case

study of the shifting German perception of Eastern Europe during Neue Ostpolitik in the

early 1970s, the paper examines the role of interparty conflict during the restructuration

of the country´s civil society. Conducting a critical discourse analysis, the paper shows

that parties indeed contributed to a certain extent to a more inclusive civil sphere. How-

ever, it also suggests that the party´s abilities to do so were limited in a number of ways,

for instance when it comes to expanding civil relations beyond national borders. These

insights might constitute a promising alternative starting point for further research, for

example on parties´ potential contribution to a shared European civil sphere.
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Introduction

This thesis is dedicated to the normative study of the role of parties in shaping the

civil sphere. Parties are widely acknowledged as a defining feature of modern democ-

racy;1 and given their essential relevance, it is not surprising that parties are discussed by

a broad range of research. 2 What is, however, indeed surprising is that it was not until

recently that political theorists started dedicating serious attention to them. 3 Especially

normative thinkers often seemed to have considered parties as a mere “necessary evil”, 4

leaving parties for a long time as “the orphans of political theory”.5 At the same time, the

need for normative theorizing on parties nowadays might be bigger than ever: A growing

sense of crisis has pervaded academic and public debates, turning attention to a series of

structural changes at times perceived as a thread to the well-functioning of our democra-

cies.6 Such an assessment, however, implies assumptions about how parties should act

ideally. This presents a normative puzzle to Political Theory: How can the performance

of political parties be evaluated? Focusing on the subdomain of parties within the civil

sphere, the present thesis aims to contribute to the finally growing body of literature con-

cerned with this overarching question.7

Consequently, the paper starts by reviewing the literature on normative party the-

ories that has emerged during recent years. This assessment confirms that the present

contribution serves the agenda outlined by previous writings best by focusing on the role

1 Dalton 2002: 3; Decker 2013: 21.
2 Wiesendahl 2013: 13.
3 Lembcke 2018: 160.
4 Portis/Gundersen/Shively (2000) is dated as one of “the earliest works in this area” (Bader/Bonotti
2014: 255); and Rosenblum (2008) is usually considered as the starting point for an increased interest of
normative theorists in parties. Caramani 2017; Wolkenstein 2018.
5 Schattschneider 1942; recently renewed for instance by Bader/Bonotti 2014.
6 See, for instance: Van Biezen/Mair/Poguntke 2012: 31-35; Dalton/Wattenberg 2002: 21-22, 266-270;
Scarrow/Gezgor 2010.
7 Bonotti et al. 2018; Wolkenstein 2018: 256.

5

of interparty conflict in shaping a society´s civil sphere. 8 When exploring this matter,

three questions arise that together constitute the paper´s main theoretical research ques-

tions. The first step is to show why parties should be expected to play a role in shaping a

civil sphere. This thesis claims that parties should be expected to take effect in the creation

of a more inclusive civil sphere. Once this claim has been established, a second, explan-

atory question follows, namely: How do parties contribute to the creation of “a more

inclusive civil sphere”? Lastly, the third concern is how the contribution of parties to “a

more inclusive civil sphere” can be normatively evaluated. In an extensive theoretical

chapter, the thesis intends to respond to these questions by what subsequently is described

as a “reconstructive theory of justice” that understands parties as institutions of a solidary

civil sphere of social freedom.

In the paper´s second half, this approach is then applied within a case study. The

study normatively evaluates the role parties played in the shifting German perception of

Eastern Europe – from colonial Other to fellow European – in the second half of the 20 th

century. It does so based on a critical discourse analysis of the party disputes accompa-

nying the crucial period of the Neue Ostpolitik in the early 1970s that explores how the

German public came to terms with the Oder-Neisse Line as the permanent German-Polish

border. The study shows how parties contributed to a more inclusive, Europeanized re-

codification of the public perception of the concerned social groups: Eastern Europeans

and the so-called Heimatvertriebene (“Expellees”). However, it is also suggested that the

parties´ abilities to do so were limited in a number of ways: Parties incorporated the al-

ternative civility codifications slower and in more national-centered versions than other

civil institutions. The thesis ends by summarizing these insights on the linkage parties

provide between the state and the civil sphere and by outlining some suggestions for

8 Rosenblum 2008: 458.
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subsequent research, for instance on parties´ potential contribution to the emergence of a

“European civil society”.

Normative Party Research

Following Rosenblum´s pioneering book On the Side of the Angels, “the literature

on the normative dimensions of partisanship and party politics has rapidly grown”.9 This

increase is also reflected in a recently published review article by Muirhead and Rosen-

blum that acknowledges the scholarly community´s improvements. 10 At the same time,

however, the authors stress the necessity to bring normative theory and empirical science

closer together on matters of party research.11 Research that combines these disciplines is

often classified into constructive or reconstructive approaches, depending on how the re-

spective theory´s normative foundations are derived. 12 Within the long-time dominant

constructive tradition, a theory´s normative core is developed through abstract philosoph-

ical reasoning.13 To have a critical look at institutions, constructivists consequently have

to apply their theories to the societal reality subsequently. Thus, normative ideal and so-

cial criticism are detached; the theories´ critical potential is decisively weakened.

Reconstructivists argue that the only way to avoid this gap is to develop the nor-

mative core of critique directly through societal analysis. Consequentially, empirical sci-

ence is already involved in the extraction of the commonly shared values that provide

institutions with societal legitimacy.14 These normative ideals inform the societal expec-

tations towards institutions and serve the reconstructive theory as normative benchmarks.

The normativity is therefore not appended to a societal analysis, it is already rooted in the

9 Wolkenstein 2018: 256.
10 Muirhead/Rosenblum 2020.
11 Muirhead/Rosenblum 2020: 96-97; see also: Van Biezen/Saward 2008.
12 Gaus 2013: 231, 236.
13 For a constructivist party theory see: Bonotti 2017.
14 Honneth 2015 [2013]: 20-24.
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criticized institutional complexes themselves: philosophical ought and societal be are in-

formed by each other.15

At times, reconstructivism is accused to undermine “Critical Theory’s aspiration

to be […] unreservedly critical”. 16 This criticism is twofold. Firstly, it is objected that

reconstructivism is merely reaffirming societal institutions. As its normative benchmark

is developed from values that are assumed to be constitutive for exactly these institutions

as their normative core, normative reconstruction is accused to lack responsiveness to

alternative forms of sociality. 17 Secondly, reconstructivism’s model of progress is criti-

cized: By invoking a commonly shared set of values, the theorist allegedly becomes blind

for disruptive “normative revolutions”18 of norms and institutions.19

However, reconstructivism has been defended convincingly against these accusa-

tions. First, regarding its low reactivity, it has been pointed out that reconstructivism must

rather avoid to be too reactive: If emerging institutions are considered before their under-

pinning values are spread within society, the critique might lose its societal relevance by

falling back on “a mere ought”.20 Reconstructivist theories, to not just reproduce the flaws

of constructivism, therefore do well to carefully choose what institutions they analyze.21

Second, reconstructivism is not abandoning emancipatory aims. On the contrary,

it carries on with Critical Theory´s core concept of immanent transcendence.22 Criticizing

reconstructivism as affirmative underestimates the critical potential of a “not-yet” en-

tailed in commonly acknowledged norms. In this light, emancipatory movements claim-

ing their moral right aim for the fulfillment of the normative promises at the heart of

15 Strydom 2013: 530.
16 Schaub 2015: 107.
17 Busen/Herzog 2012: 283.
18 Schaub 2015.
19 Honneth 2015 [2013]: 14-15.
20 Busen/Herzog 2012: 282-283.
21 Honneth 2015 [2013]: 9.
22 Petherbridge 2013: 4; Strydom 2013: 531; Strydom 2011.
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institutions´ legitimacy.23 Thus, instead of delineating utopian “normative revolutions”,

reconstructivism provides a critical benchmark for societal pathways that is deeply rooted

in society´s normative foundations: 24 and it thereby indeed brings “democratic theorists

and party scholars […] to talk to each other”25 on normative party theories.26

Rosenblum´s On the Side of the Angels concluded with an agenda for subsequent

normative party research. This thesis aims to contribute by means of a normative recon-

struction to the exploration of one of these suggestions, namely her assessment that “it

remains to set out a better account of the positive relation between civil society groups

and parties”.27 A brief review of the writings that followed Rosenblum´s call shows the

project´s limited success. For this evaluation, it is helpful to follow Muirhead and Rosen-

blum´s distinction of three schools of normative party thought. The first school highlights


[…]


222 Demshuk 2012: 243-244; Kittel 2011: 106-109.
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Interparty conflict therefore plays a crucial role in the civil sphere´s constitution

and regulative enforcement. While the binary structure of civility discourses by definition

contains an element of oppression of the “uncivil”, the produced discourses vary regard-

ing the extent of such exclusion. Thus, parties can be evaluated regarding the discursively

constructed civility perceptions that inform their actions. The proposed approach allows

to assess these discourses not only one-dimensionally regarding their inclusiveness or

exclusiveness, it also provides an ideal typology of three modes of incorporation of for-

merly excluded groups in order to further distinguish different normative qualities of in-

clusive change.

In the paper´s second half, the outlined approach was applied within a historic

case study on the German perception of Eastern Europe. A critical discourse analysis of

the party disputes leading to the Neue Ostpolitik in the early 70s showed how parties

shaped the civil sphere´s recodification. The post-war party consensus contributed to the

Eastern expellees´ civil incorporation. Once the underlying narratives came under in-

creasing pressure within other civil institutions however, parties were also able to align

the conflicting discursive constructions on the relationship between Eastern Europeans

and German expellees along party lines. They enabled a peaceful electoral confrontation

of the competing civility attributions that ultimately resulted in a new societal consensus:

the acceptance of the Oder-Neisse border. This leads, despite some reservations, to a pos-

itive verdict on parties´ contribution to a recodification of the civil sphere that allowed

the acknowledgement of the civil qualities of both Eastern Europeans and expellees.

Conclusively, the paper aims to highlight two aspects that might deserve the at-

tention of subsequent research in order to investigate to what extent they exceed the con-

text of the examined case. The first issue is the relationship between parties and other

civil institutions. In the examined case, parties acted in public primarily as regulative
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institutions in a narrower sense; they were decisively more careful to openly incorporate

new civility discourses than other civil institutions. The linkage parties provide between

state and civil sphere, however, might be more complex than this characterization as a

“delayed one-way translation” suggests. In the examined case, the development of trans-

national platforms for Polish-German cultural rapprochement by the social-liberal gov-

ernment that accompanied Neue Ostpolitik aloof from the main party disputes indicates

an additional layer of links between state and civil sphere: The political means in the

hands of the governing parties allow them to provide actors from other civil institutions

with experimental ground to develop alternative civility conceptions. This is a linkage

from state to civil sphere that is often overlooked in normative writings on parties and

therefore deserves further examination.

Another notable aspect is that, even before the SPD publicly deviated from the

post-war expellee narrative, the party had close ties to the groups within the civil sphere

that had challenged these discourses in the previous decade. This eased the party´s even-

tual adoption of the new discourse,223 and once the party then openly changed its course,

it was subsequently backed by a great alliance of civil actors, supporting the party´s cam-

paigns outside its official structures. Thus, close ties between parties and other civil insti-

tutions eased the “`bilingual´ translation” of alternative civility codifications from the

“primary” civil to the partisan discourses. Subsequent research could ask to what extent

this mechanism can be generalized, and to what extent recent structural changes in party

organizations might reshape this relation.

A possible explanation for the parties´ initial hesitation to openly adopt new civil-

ity discourses is that they might be eager to only do so if they see a chance to win elections

223 For normative approaches focusing on this intraparty level see: Wolkenstein 2016; Invernizzi-Ac-
cetti/Wolkenstein 2017.
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with them. If other civil institutions in comparison to parties indeed tend to generally hold

such a pioneering role in cultivating new civility discourses, it would be interesting to

observe whether this effect varies depending on the respective type of party: the examined

SPD and CDU/CSU are catch-all parties that could be particularly eager not to alienate

the electorate by adopting pathbreaking civility discourses. 224 Other party types – such

as niche parties 225 – however might be less afraid to do so, as long as they expect these

changes to not offend the specific parts of the electorate they target. Party systems featur-

ing such parties might therefore tend to be more reactive to alternative civility discourses.

The second issue concerns the Europeanization of national civil spheres. Even the

examined social-liberal party discourses publicly often reproduced more nationalist civil-

ity codes than reformist elements within other civil institutions, that more frequently in-

corporated a transnational perspective. Party discourses coded Eastern Europeanness

mostly from a genuinely German perspective, perceiving them merely as victims of Nazi

Germany and thereby in their humanity instead of their particularity. To determine to

what extent this was due to the nationally organized parties, and to what extent this was

due to the nationally organized elections targeting a national electorate exceeds the pre-

sent study´s scope and remains up to subsequent investigation. 226 Of particular interest

might thereby for instance whether there is an increase in Europeanized civil party dis-

courses over time, or to what extent such Europeanization varies from country to country

in manner and extent. The provided theoretical foundations could constitute a fruitful

basis for such research that would further narrow the gap between normative theorists and

empirical party scholars.

224 Smith 1982.
225 Andeweg 2001.
226 For a normative approach to the idea of transnational partisanship as a promising point of departure
for future research see for example: White/Ypi 2016: 185-208.
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Appendix

Table 1: Binary Structures of Motives (taken from Alexander 2006: 57)

Civil Motives Anticivil Motives

Active Passive
Autonomous Dependent
Rational Irrational
Reasonable Hysterical
Calm Excitable
Self-controlled Wild-passionate
Realistic Distorted
Sane Mad

Table 1: Binary Structures of Relations(taken from Alexander 2006: 58)

Civil Relations Anticivil Relations

Open Secretive
Trusting Suspicious
Critical Deferential
Honorable Self-Interested
Altruistic Greedy
Truthful Deceitful
Straightforward Calculating
Deliberative Conspiratorial

Table 2: Binary Structures of Institutions (taken from Alexander 2006: 59)

Civil Institutions Anticivil Institutions

Rule Regulated Arbitrary
Law Power
Equality Hierarchy
Inclusive Exclusive
Impersonal Personal
Contracts Bonds of loyalty
Groups Factions
Office Personality
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