Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Niklas Pawelzik
Year of birth: 1996
Student's ID: 69356283

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Area Studies
Branch of study: European Politics and Society
Study Identification Number: 598270

Title of the thesis: Political Parties as Institutions of a Civil Sphere of Solidarity: The Shifting German Perception of Eastern Europe
Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Javier Astudillo, Dr.
Reviewer(s): Brian Shaev, Dr.

Date of defence: 21.09.2020 **Venue of defence:** Barcelona

Course of defence: The student successfully defended his MA thesis "Political Parties as Institutions of a Civil Sphere of Solidarity: The Shifting German Perception of Eastern Europe".

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.
(present)

Committee members:
.....